C Si sit. s. filius. quid autem in emancipato. rñ. valet: sed rumpitur
per contratabulas. vt. j. de li. prete. l. fi. s. sancimus.

Menire.

Libertas
valet h̄
legatus
valeat.

a Cenire, ab iusteato, nō aut p qrelā cū ipso iure sit nullū testm nisi in casu qñ voluit quēlibet nascitur esse exheredatū. vt. ff. e. t. l. q iure.
b Sūcū. mentione. et sic preteriuit. vt insti. de here. ab ite. h. eadem.
c P. Infligit. vt. s. l. proxi.
d Legatū. presumit em̄ q̄ scierit se filiā habere. vt insti. de exhere.
lib. h. s. feminini.
e Exheredauit in testamēto fictione. sec⁹ est in puato quia si ei in testamēto reliqt legatu⁹ nō videf eam exheredat se. vñ illud imputat in quartā et agit ad supple mentum si qđ deest. vt s. de inoffi. testa. l. omni modo. t. l. sancim⁹. Itē bodie est p̄tra nisi dicas militis p̄ivilegiū. nam semper inserenda est cā ingratitudinis sim azo. vt in aut. ex causa.

Aptatorias. ca ptatoria dī insti tutio cūm̄ p̄ditio p̄ferit. Ad secretū alienē volūta tis puta instituo te si ti tis voluerit. vel ille sit heres quē titius voluerit. vñ sis heres si me in stitueris. sed in p̄teritu⁹ hoc valet vt sis heres si me instituisti. vt. ff. d̄ be re. institu. l. captatoria z. Lille aut. t. l. illa isti tutio. Itē secus si dicat instituo te si seius capi tolū ascendat q̄ expresa nocēt nō expressa nō nocēt. vt. ff. de p̄di. t. de mon. l. nōnunq̄ liber tas valet l̄ sit captatoria vt. ff. de fideicommiss. libel. l. fideicommissaria.

CManifestuz est. vt ff. de leg. j. l. captatoria. b Tā testamēto. sc̄ iure militari facio extra militiaz. sec⁹ si iure cōi. vt. j. e. l. pe. Itē secus in veterano. vt. ff. ad legez falcidiam. l. ad veterani.

In legatis. vt. j. ad legem falci. l. in testamētis. t. ff. ad legez falci. l. si post. t. l. miles. t. l. fi. t. ff. eo. si certaz.

In fideicommissis. generalibus et specialib⁹. vt. ff. ad treb. l. i. h. pen. Sed cōtra. ff. eo. l. i. h. in filii. sed ibi dicit habere locū trebellianum in te stamento militis quo ad alia remedia nō quo ad quartam.

I C Sane. postulatur a legataris. nam a creditoib⁹ etiā vltra pōt peti. vt. j. de iure deli. l. fi. h. j. m Dotes. nec em̄ v̄ tra q̄ ad eum puenit te netur. vt bic. t. ff. e. si vo h. quid ergo. t. ad legem fal. in ratione. h. quod vulgo. t. ff. si cui plus q̄ per legem fal. l. i. h. in quibusdam. t. ad treb. l. i. h. pe. hoc autem bodie verum est si fecerit in ventarium: als tenetur in solidum. vt in aut. de here. t. fal. h. si vo nō fecerit. colla. j.

E militibus. centurionibus. qui forte p̄erant centum militib⁹. o Militare. que suni multa. vt patet. ff. de re mili. p̄ totum.

eum ad successionem venire in du bjs non habetur.

P Postbumus vel tā nat⁹ a milite igno rante preteritus ab intestato ei succedit eo sciente habetur pro exheredato et scientia eius probatur si de eo fecit mentionem in testamento. b. d. Sali. p̄cor. Bal.

C Impa. phili. a. t philip. c. insti no militi. Lex. r.

S Icū vel in utero haberef si lia inscio p̄fe milite ab eo p̄te sterita sit: vel cū in reb⁹ humanis eā ēnō esse falso rumore. plato p̄f puta uit nullā eius testō fecit mētionē. s lentiū hm̄oi exheredationis nota⁹ nequaq̄ infligit. C Is aut miles qui testō filiam suā appellauit: eiq̄ legatum dedit: non instituendo eā beredem exheredauit.

Captatoria institutio non valet etiam in militis testamento. b. d. Bal. t Salice.

C Idem. aa. t. cc. Emilio militi.

Aptatorias institutio. Lex. xj. Cnes etiā in militis testō nullius esse momenti manifestum est. In testamento militis cessat falcidia et heres facto inuentario vltra vires hereditaria non teneb. b. d. Saly. vel sic. Legata t fideicomissa a milite reicta nō defal canf si vires p̄imoni nō excedunt. s̄ si excedunt diminuuntur quatenus excedunt. hoc dicit Alex.

C Idē. aa. t. cc. Domitião. Lex. xij

T A testō militis legem falci diam t in legatis t in fideicom missis cessare explorati iuris est.

C Sane si quid vltra vires patri monij postulatur: competenti de fensione tueri te potes.

C Reservatio testamenti facta militi dā nato de criminē capitali non extendit nisi ad castrēs. t ab intestato succedit si secus in paganicis. b. d. Alexan.

C Imperatores Valē. t Sal. aa. Claudio. Lex. xij.

E T militib⁹ nr̄is cēturionib⁹ ob flagitu⁹ militare dāna tis: nō aliaq̄ q̄ castrensum rerum testamenta facere p̄mittit t intestatis iure p̄prio succeditur a fisco.

C In testamento militis nō requiritur solennitas iuris communis. b. d. Alexan. Et heres script⁹ in eo prefertur succediti ab intestato. Saly.

C Impera. Diocle. t Mar. aa. t cc. heredibus Marime. Lex. xij.

S Ja fratre suo militante ma ster vestra scripta heres suc cessionē eius sibi q̄siuit (q̄uis testa menti scripture nō p̄tinet iuris ob

t in. l. iii.

p Dermittitur. sed t in illis si hoc ei permisum sit a p̄ncipe vel a iude. vt. ff. de le. iii. si q̄s. in p̄n. h. j. t de intuso test. si quis ex. h. irritu. t de dona. inter virum t vxorem. cum hic status. h. si miles.

q Intestatis. i. posito q̄ non fecerint testamētum.

C Hisco. hoc plane intelligis i paganicis: t i castrēbus dixit Jaco. idem. Sed contra eum. ff. de vetera. mili. suc. l. j. vbi dicitur q̄ succedit cognati. qđ determinat per. l. ii. eiusdem titu. sc̄ v̄sq̄ ad quintū gradū.

t post admittit fisc⁹ etiā in castrēbus. Et vt ple ne videas distingue an ppter cōmune delictuz sit damnatus. vt tūc nō liceat ei damnato testa ri. vt. d. l. ff. d̄ vete. mili. successi. l. j. an ppter mi litare. t tūc si de fide ru pta nō liceat si als de ca strenibus potest si hoc est ei concessuza indice qui eum condemnauit.

vt. ff. de lega. iii. si q̄s. in p̄n. h. miles de non ca streni non potest. vt. b. t. ff. eo. ex militari. si an tē decegit intestatus dic vt. s. dixi in p̄n. glo.

S Ja fratre. filios sc̄ fratrib⁹. nā in filiis militis seruaf. qđ dicitur. s. eo. sicut.

Milites. degētes in exercitu.

C Heritum. i. vtrū meruit esse heres an nō.

C Libertas. s. vtrū sit seruus an liber.

y Sub ipso tempore. ita tamen q̄ hoc legitimis probationib⁹ ostendatur. s. duobus testib⁹ l̄ non rogatis. vt. ff. eo. lucius. cum autem non occupatur tanta necessitate t est in castris exigitur cōvocatione t rogatio vt voluntatez andiat duo testes. vt. ff. eo. dinus. t insti. eo. h. j. t. j. eo. l. pe.

S Criniarios. i. no starios sine tabel lionis. t est vulgare ro manorum.

C Nullatenus. immo videtur q̄ sic. vt. ff. eodē l. fina. t de bono. posses. ex testamēt. l. j. que sunt contra. Solu. distingue vtrum sunt in loco ho stilivt tunc habeant pri vilegium milituz. vt ibi. an nō. vt tūc nō habeat privilegiz. vt bic. El dīc q̄ibi loquitur d̄ his qui iuraverant se nō eui

D Naturos mortem reipublice causa.

b E quidam. componere. s. suum testamentum.

c Beneficium. nota. vt t. ff. eo. diuus. t institu. eo. h. illis. t. j. qui. non ob. lon. temp. prescrip. l. sancim̄. t. s. de resti. mili. l. fina.

d Eacet. pupillis. militibus sic t. ff. de excusatio. tuto. sed t mili tes. h. iam autem.

miles dā nat⁹ d̄ cri mine an possit te stamentū facere.

Liber septus.

a **E** Privilégia.i. quia miles et tribunus.

b **E** Hieri.i. pupillum creari tribunum. vt. ff. de mu. et bono.l. ad rem publicam. **N**el dic verius creatum posse testari.

C **Q**ui testamenta facere possunt. Qui testantur iure speciali. s. dicit: nunc c. qui communi.

C **V**elāq. vellet. vt. s. p. socio. si societatis. et ff. pro socio.l. cum duobus. h. idem respondetur.

C Successione. t. q. si non haberet p. p. vi debatur non posse testari. et est eadem causa dubitationis. in proxi. r. n.

C **H**abuisse. ex alia c. q. societatis.

S **I**is q. rabie. idez si pudore eris alieni. vt. ff. de iure fisci. si quis in fraudem. h. j.

C **P**robationib. q. probat eo ipso q. contra rium no p. baf. vt. ff. de bonis eoz qui mortem sibi cōscinerunt. l. f. h. f. et sic. j. tit. j. l. o. u. m. h. nec post. **N**el hic erant psumptiones in h. r. i. v. m.

Et est hic annexata distinctione si morte sibi conscientia metu criminis cuius accusatio poterat in statu post mortem. vt. ff. d. accusa. l. ex. indiciorum. quo casu publicada sunt bona. si autem metu alterius criminis q. eset publicum et capitale. si qdanteq. in eo deprehendere vel lis aduersus eum testare non publicarent bona: aliquis sic si conscientia criminis hoc fecerit ut pallegata.

I Si aut erat crime ex ordinarii: puta furtu vel simile: no publicant. si ue ante siue post mortem sibi pscivit. vt. ff. de bonis eoz. l. f. et ad idez. j.

de bo. eoz. l. j. t. ff. de in iusto testa. si q. filio ex. h. pind. et h. sequenti. de dona. inter viru et ux. cum hic. h. si maritus. et f. si reus vel ac. mor. fue. l. defuncti. et ff. de redhibi. libouem. h. mortis.

C **A**ccite. i. q. morte sibi cōscinerit: q. seipm occiderit.

C **L**onnelli. i. remoueri.

C **R**atam. scilicet taliter testantis.

C **E**ius. scilicet criminis.

S **E**nii. no auferre. nam q. non erat sanus inferebatur g. insan. ergo furiosus h. no valet. vt. s. de transactio. sanu. t. ff. eo. l. i. j.

C **F**iliu. als. l. als. h. Non posse. etiā cu voluntate p. tis. vt. insti.

eo. in p. in. t. ff. eo. l. qui in ptate. sed donare p. t. c. mortis patre p. mitente. vt. ff. de do. cau. mor. t. a. is. h. filius. et de dona. l. filius familias. h.

pe. h. que est ratio. R. q. testamēti factio est publici iuris: sed donatio priuati. vt. ff. eo. l. i. j. **N**el dic q. institutio no debet pendere ex alie

S no arbitrio. vt. ff. de here. insti. illa institutio.

C **N**on potuit. non etiam cu tutor datur vt viuo non vt ei mortuo consulat.

C **L**estamentum. sed de facto fecit.

C **J**udicio. sic ergo pu

pillus non testaf vt h. et isti. e. h. n. t. s. t. i. l. v. l. t. i.

t. j. quando prouo. non est ne. l. i. t. de le. here. sciant.

C **E**statem. s. x. i. j. an.

C **E**gressus. vel p. die ante. vt. ff. eo. qua etate.

C **V**estigia. s. etatem x. v. an. vt. ff. de mino. l. j. vel nonduz potens erat coire.

C **V**enachis liceat facere testa-

mentum: componere postremas exempla omnium voluntates conscribere codicillos: salua testamentorum obseruantia.

C **Q**ui imperatorem sibi fecit heredem non prohibetur alium sibi instituere et imperatorem reuocare. Saly.

C **I**de. a. ad Volusiu. p. p. **L. vi.**

S **I**gs iperatore forte istituerit brdezbēat mutādi iudicij facultatē: et quēcūq. voluerit fz leges in testo suo heredē inscribendi.

C **I**mperat. et angusta in testamenti facione passiue et actiue vtuntur iure communī ideo mutari et mutare heredes non possunt. b. d. Salice.

C **I**mpera. Val. et Gal. et Grac. aaa. M. ari. **L. vii.**

C **A**m b. des istituent ipatoz seu augusta ins. cōe cu ceteris habeat. **C** Qd. et i. codicillis et fideicomissariis epis. iure scriptis obfudū erit. **C** Et (sicuti p. scis legibus cautū ē) impatori q. et anguste testo facere liceat et mutare.

C Leci vtroq. lumine ex accidenti vel a natura possunt suas vltias voluntates p. nū cupationē p. der. suatis tñ solenitatis in hac. l. comprehensis. hoc dicit Aler.

C **I**mper. Justi. a. Demostheni. prefecto pretorio. **L. viii.**

H Ac consultissima lege sancti mus ut carentes oculis seu morbo vel ita nati p. nūcupationē sue cōdāt moderamina voluntatis: p. n. t. septe. testibus quos alijs q. testamēti interesse iuris est. Tabulario etiā p. n. t. vt cunctis ibidē collectis primū ad se conuocatos oēs vt sine scriptis testentur edoceāt.

Deinde exprimāt noia specialiter heredū et dignitates singulorū et indicia: ne sola noīn. cōmemoratio quicq. ambiguitatis pariat: et ex quanta parte vel ex quot vniq. in successionē admitti dbeāt: et q. d. vnu quēq. legatariū seu fideicomissa riū assēg velint: oia deniq. palam.

C **S**criptis. s. sine solennitate.

C Edoceant. scilicet ceci. q. est hic speciale. als secus. vt. j. tit. j. l. in testamēti. quod est y. rius. **N**el hoc corrig. et facit. ff. de adop. l. ce. cus.

C **E**t indicia. hoc vbi ppter soluz. nomen p. t. oriri ambiguitas. Quid enim si galopressum in.

C **D**odal. quid sit palam dic. vt. ff. eo. l. heredes in principio. Codicillis.

stituat qui nunq. inuenitur nisi hic.

C **D**alam. quid sit palam dic. vt. ff. eo. l. heredes in principio.

Codicillis.

Qui testamenta facere possunt.

Fo. CCXXII

Lodicilli a*q* codicillis. sic ergo i codicillis hoc casu erit gunc octo testes qd est speciale. **N**el dic nō re ferri ad omnia pdicta: s; ad alia preter numerum testium et sic sufficiunt quinqz. vt. j. de codicilis. l. f. h. in omni.

b At cūz. hic versus nil hic addit: nisi hoc q cecus sub obtētu testin non habet necesse face re scribi licet id dixerit s. poterit igif et alio tem pore p̄us scribi et tunc legi et subscribi.

c Memoria. vt i anē detriente et semisse. h. il lud colla. iij.

d Eis. s. cecis.

e Credere. i. concede re. puta prius.

f Sed q. octauiz. ergo tabularins cōputat i numero octo testim q bic exigunt sic et in aut. de fide instru. h. oportet col. viii. r. ff. e. domici. Idem et in alijs testamētis: vi loco vnius com putetur: et sic sufficienter testes et tabellio idez vbiqz exiguntur duo vel quinqz. Sed bandi nus etra q. non probatur per tales scripturā licet per testes p̄betur inter quos sit tabellio: et sic erit hoc casu spāle.

g Testandi. nā et aliū possunt pdicto modo te stari: sed non habent ne cessē.

h Oculis. licet cecus non viderit.

i Spectata. neutraliter ponuntur hec noia: et sūt pluralis numeri: et reguntur a verbo relin quat.

k Sensib. homini bus habentibus sensuz.

l **H**uius. pro nihilo esse. nibil enim videt facere q parte individui facit. vt hic. r. ff. de arbi. qualem h. sed si de plurib. r. l. quia tamen circa p̄n. uno enim cōtextu testari debet. vt. ff. eo. l. heredes.

m Lensemus. vt in situ. eo. h. furiosi.

n **D**iscretis. idest separatis.

o Concurrunt. Iz videatur statim velle dice re quando sunt vicia se parata. premittit tamen duos casus quādo sunt coniuncta.

edicat que ultimā caput dispositiōnē series lege pcessa. **C** Quib⁹ oībus ex ordine poratis vno eodē qz loco et r̄pe: sed et tabularij manu pscriptis sub obtētu. vij. (vt dictuz est) testiū et eorūdez testiū manu sub pscriptis debinc signatis: tā ab his de testibus qz a tabulario plenū ob tinebit robur testantis arbitrium.

C Que et in eundē modū erunt obseruāda: qz quis nō b̄fdes istiuerere: s; et legata solū vel fideicomissa et in summa que codicillis⁹ habent congrua duxerint ordinanda. **E** At cū humana fragilitas mort⁹ preci pna cogitatiōe p̄turbata: min⁹ memoria⁹ possit res plures sequi: patetib⁹ eis⁹ licētia voluntatē sua⁹ sive in testamēti vel codicilli tenore cōpositā cui velint scribēdā credere: vt in eodē loco postea collocatis testibus et tabulario: re etiam (vt dictum est) patefacta cuius cā connocati sunt etiā charta promat: quaz suscep̄ta testatori recitabit tabularius simul et testib⁹. vt vbi tenor eorū cunctis innotuerit: elogiu ipse sua⁹ p̄fiteat agnoscere: et ex animi sui (que lecta sunt) dispositiōne sua⁹: et in fine subscriptio sequat̄ testum: nec non oīz signacula tam testiū (put dictu est) qz tabularij. **C** Sed quia tabulariorum copia in omnibus locis nō daf querentib⁹: iubem⁹ vbi tabularius reperiri nō possit octauum adhiberi teste. vt qd tabulario pro supradicto mō cōmisimus: id per octauū testem effectū capiat.

C Libera p̄tate concedenda suas voluntates in predictū modum ordinatibus chartulam ita subscriptaz: cira deniqz consignatam: vt antelate forme declarant: cui velint ex testib⁹ custodiendā mādare. **C** Sic fieri nāqz confidimus vt non recipiat se tantum in cecis testandi⁹ licētia: sed nec locum quidem vllum relinquit: isidijs tot oculis⁹ spectata tot insinuata sensibus⁹: tot insuper in tuto locata manibus.

C Furiosus babens dilucida interualla p̄t in illis interuallis pdere testamēti dū modo ante qz furor supernenerit ceperit testari et finierit: s; si ate qz cōpleret supueniat furor q̄ante factū est p nibilo habetur: ideo cessante furore nō poterit complere: sed habebit necesse de nouo incipere. hoc dicit Alexā.

C Imp. iusti. a. iur. p. p. **Lex. ix.** **H**uius in suis iudicijs ultimū cōdere elogiu posse: Izab antiquis dubitabat: tamen et retro principibus et nobis placuit.

C Nunc aut hoc decidēdū est qd simili mō antiquos aios mouit: si incepto testō furor eu innasit: sanctus itaqz tale testiū hois q in ipso actu testamēti aduersa valitudine tetus est pro nibilo esse. **C** Si vō

voluerit in dilucidis interuallis alis quod condere testiū vel ultimā voluntatez: et hoc sana mēte inceperit facere et p̄sumauerit nullo tali morbo interueniente stare testiū sive quācūqz ultimā voluntatē cōsemus: si et oia alia accesserint que in hmōi actibus legitima obſuatio sequit.

C Surdus et mutus a natura testari nō pot. Si vero ex accidēti p̄t: dummodo scribere sciat et manus sua scriperit volūtatē suā. ille vō q mutus nō est s; tantū surd⁹ a natura vel ex accidenti p̄t indistincte staris: et si nesciat scribere si suā intentiōne verbis exprimere p̄t: mutus ante qz qui surd⁹ nō est: testari nō p̄t nisi scribere sci at: et manus sua scriperit. b. d. Alexan.

C Idem. a. Jul. pre. pre. **Lex. x.**

D Iscretis⁹ surdo et muto qz non semper hmōi vitia sibi currunt: sancimus si qs in vtroqz morbo simul laborat: id est vt neqz audire neqz loq possit et hoc ex ipsa natura habeat: neqz testiū facere: neqz codicillos neqz fideicomissuz relinqueret: neqz mort⁹ cā donatio nem celebrare pcedat: nec libertatem sive p vindictā sive alio modo iponere eidem legi tā masculos qz feminas obedire iperātes. **C** Vbi aut et in hmōi vitis nō naturalis si ue masculo sive femine accedit calamitas: s; morb⁹ postea supuenies et vocem abstulit et aures p̄clusit: si ponam⁹ hmōi psonam litteras sciētem: oia que priori interdiximus: bec ei sua manus scribenti permittimus. **C** Sinaut ifortunū discre tum est (qd ita raro ptingit) et surdis Iz naturaliter hmōi sensus variatus est: tamen oia facere: et in testamētis et in codillis: et in mortis causa donationibus: et in libertatisbus: et in oībus alijs permittimus.

C Si enim vor articulata ei a natura cōcessa est: nil prohibet euqz oia que voluerit facere: qz scim⁹ quosdam iurisperitos et hoc subtili⁹ cogitasse et nullū esse exposuisse qui penitus nō exaudiat: si qs supra cerebrum illius loquaf: fm qz iuben tio celso placuit. **C** In eo aut cui morbus postea supueniens anditū tantum abſtulit: nec dubitari possit qn possit omnia sine aliquo obſtaculo facere. **C** Sinvero au res qdem apte sunt et vocē recipie tes lingua autē penit⁹ prepedita Iz a veteribus auctoribus sepius de hoc variatuz est: attamen si et hunc peritum litterarū esse pponamus: nihil prohibet eum scribentem hec omnia facere. sive naturaliter. sive per interitum morbi huiusmodi in fortunium ei accessit: nullo discrimine neqz in masculis⁹ neqz in feminis in omni ista cōstitutione obſeruando.